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W sobotni wieczór 170 par uczestniczyło w corocznym Marszałkowskim Balu
Dobroczynnym, by wspomóc lokalne instytucje niosące pomoc potrzebującym.

Siódmy Marszałkowski Bal Dobroczynny odbył się w sobotę, 21 stycznia, w CKK Jordanki w Toruniu.
Jego organizatorami byli: marszałek Piotr Całbecki wraz z prezydentem Torunia Michałem
Zaleskim oraz prezydentem Grudziądza Robertem Malinowski. Dochód z imprezy trafi do
pięciu instytucji niosących pomoc ubogim i niepełnosprawnym: Kuchni św. Alberta w Bydgoszczy,
toruńskiej Fundacji Światło, Specjalnego Ośrodka Wychowawczego we Włocławku sióstr orionistek
oraz domów pomocy społecznej w Chełmnie i Świeciu prowadzonych przez siostry szarytki.

W pomoc w organizacji balu zaangażowało się prawie 130 darczyńców – instytucji i firm z regionu
oraz samorządowców i znanych osobistości – którzy przekazali wartościowe przedmioty na balową
aukcję charytatywną oraz loterię.

Dochód z licytacji głównej wyniósł 80 tysięcy złotych. Najsłynniejszy przedmiot wystawiony na
sprzedaż - gitara z autografem Stinga - osiągnął cenę 15 tysięcy złotych. Za taką kwotę wylicytowała
tę gitarę toruńska firma Zapolex. Również 15 tysięcy złotych zapłacił nabywca grafiki Zdzisława
Beksińskiego. Grafika Jerzego Dudy-Gracza została sprzedana za 13 tysięcy złotych, „Matka Boża
Ostrobramska” Krystyny Szalewskiej (akwaforta) osiągnęła cenę 8 tysięcy złotych, rysunki Zbigniewa
Lengrena z „Profesorem Filutkiem” - 6 tysięcy złotych, a biżuteria srebrna z perłami od Katarzyny
Żak - 5 tysięcy złotych. Uczestnicy balu kupili też „koty w worku” za łączną kwotę 16,5 tysiąca
złotych. W jednym z nich był miód, za który nabywca zapłacił 5,5 tysiąca złotych.

Podobnie jak przed rokiem, Marszałkowski Bal Dobroczynny odbył się w Centrum
Kulturalno-Kongresowym Jordanki w Toruniu. Oprawę muzyczną zapewniły Eljazz Big Band,
Orkiestra Kameralna Capella Bydgostiensis oraz Orkiestra Wojskowa z Bydgoszczy. Wystąpili także
Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Bydgoska” oraz tancerka Anna Głogowska, która przeprowadziła także
mini warsztaty taneczne dla uczestników balu.
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